
BOLETIN INFORMATIVO                                              

    
______________________________________________________________________________________________

          ______________________________________________________________________________________________

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD

COMUNICA

     
SUMARIO

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL 

 
LA PLATA, 29 de diciembre de 2015. 

 
VISTO que por expediente Nº 21.100-599.372/15 la Unidad Funcional de 

Instrucción y Juicio Especializada en Homicidios Dolosos y Averiguación de Causales de Muerte del 
Departamento Judicial La Matanza, solicita al Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
tenga a bien ofrecer públicamente recompensa tendiente a lograr la detención de MARCELO FABIÁN o 
FABIÁN MARCELO DOMÍNGUEZ ordenada al suponérselo autor penalmente responsable del delito de 
robo agravado por el uso de arma de fuego en grado de tentativa en concurso real con homicidio 
agravado “criminis causae” contra Pablo ALDAVE y Liliana Elisabet VISCIANO (IPP Nº 05-00-006507-
15), y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Decreto N° 2.052/98 y su modificatorio, el Poder Ejecutivo ha 
establecido un sistema de recompensas para las personas que aporten datos, informes, testimonios, 
documentación y todo otro elemento o referencia fehaciente a fin de contribuir al esclarecimiento de 
hechos de homicidios dolosos u homicidios en ocasión de otro delito doloso o a la individualización de 
sus autores, cómplices, encubridores o instigadores prófugos de la justicia como así también para 
hechos delictivos que por su gravedad y/o complejidad así lo justifiquen; 

 
Que de conformidad a lo previsto por el Decreto Nº 997/03, el Ministerio de 

Seguridad es el órgano de aplicación, encontrándose facultado para seleccionar los casos judiciales 
respecto de los cuales se ofrecerá recompensa; 

 

Nº 2 
 

              LA PLATA, viernes 8 de enero de 2016 

 

 

 

 RESOLUCIÓN N° 044, OFRECIENDO PÚBLICA RECOMPENSA, A QUIENES 
APORTEN INFORMACIÓN FEHACIENTE QUE CONTRIBUYA A LOGRAR LA 
DETENCIÓN DE MARCELO FABIÁN O FABIÁN MARCELO DOMÍNGUEZ. 

 RESOLUCIONES N° 050 Y 051, RECONOCIENDO COMO CADETES Y CADETAS 
EN LA ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICÍA DE PREVENCIÓN LOCAL LA 
MATANZA, A CIUDADANOS Y CIUDADANAS. 

 RESOLUCIÓN N° 052, DESIGNANDO, EN EL GRADO INICIAL DE OFICIAL DEL 
SUBESCALAFÓN GENERAL, A CADETES Y CADETAS INCORPORADOS EN LAS 
ACADEMIAS DE UNIDAD DE POLICÍA DE PREVENCIÓN LOCAL. 

 SUPLEMENTO DE SIN EFECTO DE CAPTURAS. 
 SUPLEMENTO ESPECIAL DE MENORES. 
 SUPLEMENTO DE SECUESTROS. 
 SUPLEMENTO DE AVERIGUACIÓN DE PARADERO. 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

  
 

-2-

Que por intermedio de la Dirección Provincial de Registro de Personas 
Desaparecidas dependiente de la Subsecretaría de Relaciones Institucionales se han recabado los 
antecedentes del caso; 

 
Que la autoridad judicial a cargo de la investigación informa (fojas 1/7, 

10/11) que el día 14 de febrero de 2015, siendo aproximadamente las 7:05 horas, en circunstancias 
en que Liliana Elisabet VISCIANO y Pablo ALDAVE se encontraban cargando pertenencias en su 
camioneta marca Fiat Qubo, la cual se hallaba estacionada en la puerta de su domicilio sito en la calle 
León Gallo Nº 1980 de la localidad de Isidro Casanova, partido de La Matanza, fueron interceptados 
por dos sujetos de sexo masculino, quienes arribaron al lugar de manera repentina a bordo de un 
rodado marca Peugeot 206 de color rojo, quienes mediante la intimidación con sendas armas de fuego 
-aún no secuestradas- intentaron apoderarse de los bienes de su propiedad, tomado uno de ellos a la 
mujer para ingresarla a la finca y ante la resistencia de ésta comenzó a propinarle con el arma que 
portaba varios golpes, provocándole lesiones en la cabeza y el rostro, al tiempo que el segundo sujeto 
que redujo a Pablo ALDOVE en la vereda de la finca, con la clara intención de darle muerte y en razón 
de la resistencia ejercida por las víctimas y no haber podido consumar el fin ilícito propuesto, efectuó 
al nombrado dos disparos con el arma de fuego que portaba, impactando éstos en el tórax, 
causándole heridas de tal magnitud que ocasionaron su posterior deceso; 
 

Que teniendo en cuenta el despliegue de medidas investigativas con 
resultado negativo (allanamientos, intervenciones de líneas telefónicas, entre otras); se considera 
viable el ofrecimiento de recompensa solicitado; 

 
Que a su mérito, deviene menester ofrecer pública recompensa a quienes 

brinden información que permita la detención de MARCELO FABIÁN o FABIÁN MARCELO DOMÍNGUEZ 
fijándose un monto entre la suma de pesos cincuenta mil ($ 50.000,00) y pesos ciento cincuenta mil 
($ 150.000,00) de acuerdo a la naturaleza de la información que se brinde y el resultado que se logre 
en su aprehensión; 

 
Que la Dirección General de Administración, por intermedio de la Dirección de 

Presupuesto, ha fijado la correspondiente imputación presupuestaria (fojas 15); 
 
Que con el fin de garantizar la reserva de identidad de las personas que 

aporten la información aludida y facilitar su presentación, aquellas podrán hacerlo ante los Fiscales 
Generales de Cámara de los distintos Departamentos Judiciales de la Provincia, quienes se encuentran 
facultados para adoptar tal medida, la Unidad Funcional de Instrucción y Juicio Especializada en 
Homicidios Dolosos y Averiguación de Causales de Muerte del Departamento Judicial La Matanza o 
ante la Dirección Provincial de Registro de Personas Desaparecidas dependiente de la Subsecretaría de 
Relaciones Institucionales del Ministerio de Seguridad, haciendo saber que se encuentran motivados 
por el presente ofrecimiento; 

 
Que por último, y para lograr la debida difusión de la oferta pública de 

recompensa, se arbitrará lo necesario a efectos de que sea trasmitida por los medios de comunicación 
masivos nacionales y locales del lugar donde se produjo el hecho, para conocimiento de la población, 
a cuyo fin se remitirá copia de la presente y su Anexo a la Secretaría de Comunicación Pública de la 
Provincia de Buenos Aires; 

 
Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por la Ley 

Nº 13.757 y sus modificatorias, el Decreto Nº 2.052/98 y su modificatorio y la Resolución Ministerial 
Nº 2.390/07; 

 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.- OFRECER PÚBLICA RECOMPENSA, entre la suma de pesos cincuenta mil ($ 
50.000,00) y pesos ciento cincuenta mil ($ 150.000,00) a quienes aporten información fehaciente que 
contribuya a lograr la detención de MARCELO FABIÁN o FABIÁN MARCELO DOMÍNGUEZ (IPP Nº 05-00-
006507-15) cuyos datos de filiación y hecho reprochado obran en el Anexo de la presente. 
 
ARTÍCULO 2°.- El monto de la recompensa será distribuido sólo entre quienes se presenten a 
suministrar la información en los términos del Decreto Nº 2.052/98 y su modificatorio, la Resolución 
Ministerial N° 2.390/07, lo establecido en el presente y conforme al mérito de la información aportada. 



Boletín Informativo Nº 2  

 

 -3-

ARTÍCULO 3°.- Las personas que deseen aportar la información mencionada en los artículos 
precedentes, podrán presentarse con reserva de identidad, ante los Fiscales Generales de Cámara de 
los distintos Departamentos Judiciales de la Provincia, la Unidad Funcional de Instrucción y Juicio 
Especializada en Homicidios Dolosos y Averiguación de Causales de Muerte del Departamento Judicial 
La Matanza, o ante la Dirección Provincial de Registro de Personas Desaparecidas dependiente de la 
Subsecretaría de Relaciones Institucionales del Ministerio de Seguridad, debiendo asegurar la 
confidencialidad de la información y la reserva de la identidad de las personas. 
 
ARTÍCULO 4°.- Remitir copia de la presente con su Anexo a la Secretaría de Comunicación Pública de 
la Provincia de Buenos Aires, para que arbitre las medidas necesarias a efectos de posibilitar su 
difusión masiva nacional y localidad del lugar donde se produjo el hecho (localidad de Isidro 
Casanova, partido de La Matanza). 
 
ARTÍCULO 5°.- Registrar. Publicar en el Boletín Informativo y Boletín Oficial. Comunicar a la 
Procuración General de la Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, y a la Unidad 
Funcional de Instrucción y Juicio Especializada en Homicidios Dolosos y Averiguación de Causales de 
Muerte del Departamento Judicial La Matanza. Comunicar a la Dirección General de Administración a 
efectos de que tome razón del compromiso presupuestario y a la Unidad de Comunicación 
Institucional. Cumplimente con ello la Subsecretaría Legal, Técnica y Administrativa, dejando debida 
constancia en este expediente. Cumplido, pase a la Dirección Provincial de Registro de Personas 
Desaparecidas y, posteriormente, archivar. 
 
RESOLUCIÓN N° 044. 

CRISTIAN ADRIÁN RITONDO 
Ministro de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 
 

__________________ 
 

ANEXO 
 

PÚBLICA OFERTA DE RECOMPENSA 
BUSCADO 

MARCELO FABIÁN o FABIÁN MARCELO DOMÍNGUEZ 
ALIAS “PAPILITO” 

 

 
 
El Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires ofrece pública recompensa entre la suma de 
PESOS CINCUENTA MIL ($ 50.000,00) y PESOS CIENTO CINCUENTA MIL ($ 150.000,00), de 
conformidad a lo previsto por el Decreto N° 2.052/98 y su modificatorio, a las personas que aporten 
información fehaciente que contribuya a establecer el paradero y lograr la detención de MARCELO 
FABIÁN o FABIÁN MARCELO DOMÍNGUEZ, alias “PAPILITO”, DNI Nº 36.072.005, nacido el día 21 de 
julio de 1990, hijo de Elena Beatriz Domínguez y Armando Amado Alí, con último domicilio conocido 
en la calle Sargento Bueras N° 8883 de la localidad de Virrey del Pino, partido de La Matanza, 
provincia de Buenos Aires. 
La orden de captura, ha sido dictada por considerarlo autor penalmente responsable del delito de robo 
agravado por el uso de arma de fuego en grado de tentativa en concurso real con homicidio agravado 
“criminis causae” contra Pablo ALDAVE y Liliana Elisabet VISCIANO. Hecho acaecido el día 14 de 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

  
 

-4-

febrero de 2015, siendo aproximadamente las 7:05 horas, en circunstancias en que Liliana Elisabet 
VISCIANO y Pablo ALDAVE se encontraban cargando pertenencias en su camioneta marca Fiat Qubo, 
la cual se hallaba estacionada en la puerta de su domicilio sito en la calle León Gallo Nº 1980 de la 
localidad de Isidro Casanova, partido de La Matanza, fueron interceptados por dos sujetos de sexo 
masculino, quienes arribaron al lugar de manera repentina a bordo de un rodado marca Peugeot 206 
de color rojo, quienes mediante la intimidación con sendas armas de fuego -aún no secuestradas- 
intentaron apoderarse de los bienes de su propiedad, tomado uno de ellos a la mujer para ingresarla a 
la finca y ante la resistencia de ésta comenzó a propinarle con el arma que portaba varios golpes, 
provocándole lesiones en la cabeza y el rostro, al tiempo que el segundo sujeto que redujo a Pablo 
ALDAVE en la vereda de la finca, con la clara intención de darle muerte y en razón de la resistencia 
ejercida por las víctimas y no haber podido consumar el fin ilícito propuesto, efectuó al nombrado dos 
disparos con el arma de fuego que portaba, impactando éstos en el tórax, causándole heridas de tal 
magnitud que ocasionaron su posterior deceso. 
Interviene la Unidad Funcional de Instrucción y Juicio Temática en Homicidios Dolosos y Averiguación 
de Causales de Muerte del Departamento Judicial La Matanza (IPP Nº 05-00-006507-15). 
Las personas que quieran aportar la información requerida deberán presentarse ante los Fiscales 
Generales de Cámara de cualquier Departamento Judicial de la Provincia, la Unidad Funcional de 
Instrucción y Juicio Especializada en Homicidios Dolosos y Averiguación Causales de Muerte del 
Departamento Judicial La Matanza (sita en la calle Yrigoyen Nº 2185, de la localidad de San Justo, 
Departamento Judicial La Matanza, teléfono 011-4441-2717/4482-6486/4482-6103) o ante la 
Dirección Provincial de Registro de Personas Desaparecidas (sita en calle 2 entre 51 y 53, Oficina Nº 
118, La Plata, provincia de Buenos Aires, teléfonos 0221-429-3015 y 429-3211), debiendo asegurar la 
confidencialidad de la información y la reserva de la identidad de las personas. 
El monto de la recompensa será distribuido sólo entre quienes se presenten a suministrar la 
información ante las autoridades ya indicadas, haciendo conocer que se encuentran motivados por el 
presente ofrecimiento, en los términos del Decreto Nº 2.052/98 y su modificatorio, y la Resolución 
Ministerial N° 2.390/07, lo establecido en el presente y conforme al mérito de la información aportada. 

 
 

SE ASEGURA ESTRICTA RESERVA DE IDENTIDAD 
 

___________________ 
 
LA PLATA, 30 de diciembre de 2015. 

 
VISTO el expediente N° 21.100-735.520/15, por cuyas actuaciones tramita 

el reconocimiento como Cadetes y Cadetas en la Academia de Unidad de Policía de Prevención Local 
La Matanza, dependiente de la Subsecretaría de Planificación, y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que por Resolución N° 835, de fecha 2 de julio de 2014, se crearon las 
Unidades de Policía de Prevención Local, con rango orgánico de División, en aquellos municipios cuyas 
autoridades decidan suscribir el “Convenio Específico de Conformación y Cooperación”, 
estableciéndose que la formación profesional del personal policial se organizará, gestionará y 
administrará a través del “Curso de Formación de Policía de Prevención Local”; 

 
Que de acuerdo a los lineamientos establecidos en la Resolución N° 835/14, 

se ha realizado el reclutamiento de los postulantes conforme al procedimiento reglado por la 
Subsecretaría de Planificación, iniciándose la capacitación de los mismos en las Academias de Unidad 
de Policía de Prevención Local pertinentes; 

 
Que los ciudadanos y ciudadanas han cursado en calidad de Cadetes y 

Cadetas conforme el convenio y sus respectivos protocolos suscripto con el municipio de La Matanza; 
 
Que ha tomado intervención la Dirección General de Administración, a través 

de la dependencia y áreas de competencia en materia presupuestaria, practicando la imputación para 
atender el gasto que origina la mencionada incorporación, informando la nomenclatura 
correspondiente; 

 
Que se encuentran reunidos los requisitos exigidos por la normativa vigente 

en sus artículos 3°, 5° y 7° de la Ley N° 13.982 y artículos 4° inciso b), 7° y 15 del Anexo del Decreto 
N° 1050/09, por el que se aprueba su reglamentación; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las 
Leyes N° 14.803 y N° 13.982, y su reglamentación aprobada por Decreto N° 1050/09; 



Boletín Informativo Nº 2  

 

 -5-

Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Dejar establecido que a partir del 21 de mayo de 2015, los ciudadanos y ciudadanas 
han cursado en calidad de Cadetes y Cadetas en la Academia de Unidad de Policía de Prevención Local 
La Matanza, cuyos datos de individualización se consignan en el ANEXO ÚNICO, que forma parte 
integrante del presente acto administrativo, por los motivos expuestos en los considerandos. 
 

ARTÍCULO 2°.- El gasto que demande el cumplimiento de la presente, será atendido con la siguiente 
nomenclatura presupuestaria: Jurisdicción 111.17 - Categoría de Programa: ACO-0002 - Finalidad 2 - 
Función 01 - Fuente de Financiamiento 1.1 Partida Principal 1 - Partida Subprincipal 1 - Régimen 
Estatutario 03 - Agrupamiento Ocupacional 08. Presupuesto General Ejercicio 2015 - Ley N° 14.652. 
 

ARTÍCULO 3°.- Registrar, comunicar, notificar y pasar a la Dirección de Personal - Regímenes 
Policiales y publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 
 

RESOLUCIÓN N° 050. 
CRISTIAN ADRIÁN RITONDO 

Ministro de Seguridad 
de la Provincia de Buenos Aires 

__________________ 
 

ANEXO ÚNICO 
 

ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICÍA DE PREVENCIÓN LOCAL 
LA MATANZA 

 
Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 

1 AGUIRRE MONICA ISABEL 28923880 1981 490867 
2 AMAYA MATIAS MARTIN 38797680 1995 489609 
3 ARANCIBIA NOELIA CAROLINA 28735206 1981 490868 
4 ARONE CRISTIAN JAVIER 32336895 1988 490869 
5 ASEGUIN EVELIN AYELEN 38701891 1994 489612 
6 BALANZA GLADYS ANALIA 39471959 1996 489618 
7 CABALLERO RICARDO OSCAR 29315591 1982 489637 
8 DIAZ NIEVES ALEJANDRA 35880492 1991 489687 
9 ESPINOZA ABEL IGNACIO 40378228 1997 489696 
10 GOMEZ EZEQUIEL DARIO 19019042 1994 489719 
11 GOMEZ RUTH ELIZABETH 29882964 1982 489724 
12 INES GONZALO FEDERICO 39849202 1996 489744 
13 LEDESMA LAZARO SAMUEL 38914068 1995 489760 
14 LOPEZ ALEXIS EZEQUIEL 37340567 1993 489772 
15 MARTINEZ YESICA LILIAN 30431125 1983 489786 
16 RODRIGUEZ SEBASTIAN EDUARDO 39337461 1994 490870 
17 SANTILLAN PABLO JAVIER 31120089 1984 490871 
18 VERDUM EMILIANO SEBASTIAN 32965109 1987 489897 

__________________ 
 

LA PLATA, 30 de diciembre de 2015. 
 

VISTO el expediente N° 21.100-721.407/15, por cuyas actuaciones tramita  
el reconocimiento como Cadetes y Cadetas en la Academia de Unidad de Policía de Prevención Local 
La Matanza, dependiente de la Subsecretaría de Planificación, y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que por Resolución N° 835, de fecha 2 de julio de 2014, se crearon las 
Unidades de Policía de Prevención Local, con rango orgánico de División, en aquellos municipios cuyas 
autoridades decidan suscribir el “Convenio Específico de Conformación y Cooperación”, 
estableciéndose que la formación profesional del personal policial se organizará, gestionará y 
administrará a través del “Curso de Formación de Policía de Prevención Local”; 

 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

  
 

-6-

Que de acuerdo a los lineamientos establecidos en la Resolución N° 835/14, 
se ha realizado el reclutamiento de los postulantes conforme al procedimiento reglado por la 
Subsecretaría de Planificación, iniciándose la capacitación de los mismos en las Academias de Unidad 
de Policía de Prevención Local pertinentes; 

 

Que los ciudadanos y ciudadanas han cursado en calidad de Cadetes y 
Cadetas conforme el convenio y sus respectivos protocolos suscriptos con el municipio de La Matanza; 

 

Que ha tomado intervención la Dirección General de Administración, a través 
de la dependencia y áreas de competencia en materia presupuestaria, practicando la imputación para 
atender el gasto que origina la mencionada incorporación, informando la nomenclatura 
correspondiente; 

 

Que se encuentran reunidos los requisitos exigidos por la normativa vigente 
en sus artículos 3°, 5° y 7° de la Ley N° 13.982 y artículos 4° inciso b), 7° y 15 del Anexo del Decreto 
N° 1050/09, por el que se aprueba su reglamentación; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las 
Leyes N° 14.803 y N° 13.982, y su reglamentación aprobada por Decreto N° 1050/09; 

 

Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.- Dejar establecido que a partir del 21 de mayo de 2015, los ciudadanos y ciudadanas 
han cursado en calidad de Cadetes y Cadetas en la Academia de Unidad de Policía de Prevención Local 
La Matanza, cuyos datos de individualización se consignan en el ANEXO ÚNICO, que forma parte 
integrante del presente acto administrativo, por los motivos expuestos en los considerandos. 
 

ARTÍCULO 2°.- El gasto que demande el cumplimiento de la presente, será atendido con la siguiente 
nomenclatura presupuestaria: Jurisdicción 111.17 - Categoría de Programa: ACO-0002 - Finalidad 2 - 
Función 01 - Fuente de Financiamiento 1.1 - Partida Principal 1 - Partida Subprincipal 1 - Régimen 
Estatutario 03 - Agrupamiento Ocupacional 08. Presupuesto General Ejercicio 2015 - Ley N° 14.652. 
 

ARTÍCULO 3°.- Registrar, comunicar, notificar a la Secretaría de Personal y Políticas de Recursos 
Humanos, publicar en el Boletín Informativo y pasar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales. 
Cumplido, archivar. 
 

RESOLUCIÓN N° 051. 
CRISTIAN ADRIÁN RITONDO 

Ministro de Seguridad 
de la Provincia de Buenos Aires 

__________________ 
 

 ANEXO ÚNICO 
 

Orden 
 

Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 
1 ANDRADA SEBASTIAN ARIEL 31277164 1984 490250 
2 AQUINO CINTIA ROXANA 31693213 1985 490251 
3 AREVALO ALICIA ALEJANDRA 33348015 1987 490156 
4 BAEZ PATARCA EVELYN GISELLE 36740775 1992 490163 
5 BELLOCQ DEMIAN EXEQUIEL 35901826 1991 490270 
6 CARRASCO NICOLAS FABIAN 38998538 1995 490293 
7 CARRIZO ELIANA YANINA 36515802 1991 490297 
8 CASANO JORGE HECTOR 31445330 1985 490300 
9 CASTRO CAROLINA LILIAN 37752088 1993 490303 
10 CHOQUE ALONSO ARNALDO 33492835 1989 490308 
11 CUEVAS NANCY ITATI 27543741 1979 490320 
12 DO SANTOS VANESA BEATRIZ 29345069 1982 490329 
13 FERREYRA VICTOR ANDRES 32384534 1986 490346 
14 GARCIA ADRIAN DARIO 31349600 1984 490363 
15 MOLINA SABRINA MARCELA 34090128 1988 490436 
16 PEREZ KATHERINA SOLEDAD 39505613 1993 490474 
17 PUIG MAXIMILIANO EZEQUIEL 34967780 1989 490477 



Boletín Informativo Nº 2  

 

 -7-

18 ROLDAN LEANDRO IVAN 38143583 1994 490501 
19 ROLDAN ROCIO CELESTE 37378416 1993 490500 
20 RUSSO GERARDO GABRIEL 34643190 1989 490511 
21 VARELA CASANDRA ELISABET 39431634 1996 490558 
22 VILLAR YESICA VANESA CAROLINA 32443126 1985 490569 

_______________________ 
 

LA PLATA, 30 de diciembre de 2015. 
 

VISTO el expediente N° 21.100-733.876/15, por cuyas actuaciones tramita 
la designación en el grado inicial de Oficial del Subescalafón General, de los Cadetes y Cadetas 
incorporados en las Academias de Unidad de Policía de Prevención Local, dependientes de la 
Subsecretaría de Planificación, y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Resoluciones N° 1289 de fecha 20 de julio de 2015, N° 1448 y 
N° 1449 de fecha 11 de agosto de 2015, N° 1588 de fecha 27 de agosto de 2015, N° 1841 de fecha 
18 de septiembre de 2015 y N° 2801 de fecha 24 de noviembre de 2015, los ciudadanos y ciudadanas 
fueron incorporados en calidad de Cadetes y Cadetes en las Academias de Unidad de Policía de 
Prevención Local Almirante Brown, La Matanza y José C. Paz; 

 

Que el Subsecretario de Planificación, propicia la designación de los Cadetes 
y Cadetas en el grado inicial de Oficial del Subescalafón General, quienes han finalizado el “Curso de 
Formación de Policía de Prevención Local”, aprobando a totalidad de las asignaturas previstas en el 
diseño curricular, compuesto de mil doscientas ochenta (1280) horas reloj, homologado por la 
Resolución Ministerial N° 1548 de fecha 27 de octubre del año 2014; 

 

Que ha tomado intervención la Dirección General de Administración, a través 
de la dependencia y áreas de competencia en materia presupuestaria, practicando la imputación para 
atender el gasto que origina la mencionada incorporación, informando la nomenclatura 
correspondiente; 

 

Que encontrándose reunidos los requisitos exigidos por la normativa 
aplicable, es procedente acceder a lo solicitado; 

 
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las 

Leyes N° 14.803 y N° 13.982, y su reglamentación aprobada por Decreto N° 1050/09; 
 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.- Designar en el MINISTERIO DE SEGURIDAD, a partir del dictado de la presente, en el 
grado inicial de Oficial del Subescalafón General, a los Cadetes y Cadetas incorporados en las 
Academias de Unidad de Policía de Prevención Local, cuyos datos de individualización se consignan en 
el ANEXO ÚNICO, que forma parte integrante del presente acto administrativo, por los motivos 
expuestos en los considerandos. 
 
ARTÍCULO 2°.- El gasto que demande el cumplimiento de la presente será atendido con cargo a la 
siguiente imputación presupuestaria: Jurisdicción 111.17 – Categoría de Programa: ACO-0002 - 
Finalidad 2 - Función 01 - Fuente de Financiamiento 1.1 – Partida Principal 1 - Partida Subprincipal 1 - 
Régimen Estatutario 03 - Agrupamiento Ocupacional 08. Presupuesto General Ejercicio 2015 - Ley N° 
14.652. 
 
ARTÍCULO 3°.- Registrar, comunicar, notificar a la Secretaría de Personal y Políticas de Recursos 
Humanos, publicar en el Boletín Informativo y pasar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales. 
Cumplido, archivar. 
 
RESOLUCIÓN N° 052. 

CRISTIAN ADRIÁN RITONDO 
Ministro de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 
__________________ 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

  
 

-8-

ANEXO ÚNICO 
 

ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICÍA DE PREVENCIÓN LOCAL 
ALMIRANTE BROWN 

  
Orden Apellido y Nombres DNI Clase Legajo 

1 ABALOS RODRIGO EMANUEL 43398250 1994 483646 
2 ACUÑA NOELIA VANESA 35050823 1989 483647 
3 AGÜERO MARIA JOSE 28875849 1981 483648 
4 AGUILAR DEBORA GABRIELA 35369990 1990 483649 
5 AGUIRRE BRIAN EMANUEL 38390440 1994 485506 
6 AGUIRRE DAVID EMMANUEL 35836527 1990 483650 
7 AGUIRRE JONATHAN ADRIAN 38403722 1994 483651 
8 AGUIRRE LUCAS ARIEL 37699794 1993 483653 
9 AGUIRRE MIGUEL ANGEL 31080938 1986 483654 
10 ALDERETE CINTHIA DEL VALLE 40758191 1994 483655 
11 AYRES GABRIEL HERNAN 32796182 1987 483669 
12 BARRETO FERNANDO JAVIER 28974377 1982 483672 
13 BARZOLA JULIO HERNAN 37744678 1993 483676 
14 BUSETA MARCELO DANIEL 35975746 1991 483687 
15 CENTURION ROSA HAYDEE 28941524 1981 483697 
16 CISTERNA JESICA PAOLA 28984536 1981 485509 
17 CRUZ ROMINA YESICA 36898502 1992 486062 
18 FLORES MARIA CRISTINA 40857028 1982 483718 
19 GARCIA ALEJANDRO CRISTIAN 32111308 1986 483722 
20 GIMENEZ EDGARDO GABRIEL 36900418 1994 485512 
21 GINTO EDITH VERONICA 29958400 1979 483728 
22 GODOY RICARDO SEBASTIAN 38501931 1994 483730 
23 GOMEZ KARINA BEATRIZ 30939339 1984 483731 
24 GONZALEZ DAMIAN EZEQUIEL 33505785 1987 485513 
25 GONZALEZ EMILIO SEBASTIAN 36109735 1991 483736 
26 GONZALEZ MARINA ROCIO 36176344 1991 483739 
27 GONZALEZ DE OLIVERA SABRINA GIMENA 34407575 1987 483734 
28 GORNO YAMILA NAHIR 37215940 1993 483741 
29 HERRERA CARLOS ROMUALDO 30592184 1983 483742 
30 LEGUIZAMON LEONARDO ANTONIO 37793771 1993 486068 
31 LEIS YAMILA BELEN 38846534 1993 483745 
32 LINERA LUCAS MARTIN 35993231 1991 485115 
33 LISA CARLOS JAVIER 37065955 1992 483747 
34 LLAMAS JUAN IGNACIO 38636808 1995 486069 
35 LO TARTARO CELESTE BELEN 37744025 1991 483748 
36 LOMBARDIA ALONSO JOSE FABIAN 18830273 1986 483750 
37 LUNA ADRIANA HAYDEE 35774213 1991 483752 
38 MACHUCA ESTEFANIA NICOLE 38147955 1993 483754 
39 MACIEL AMALIA BEATRIZ 40857121 1988 483755 
40 MAGRINI JULIETA PAMELA 38399507 1994 483756 
41 MALDONADO MARIELA SUSANA 29095526 1981 483757 
42 MAMANI MARTINEZ JESICA MARIEL 36129754 1992 483758 
43 MANSILLA CRISTIAN NICOLAS 34135084 1988 483759 
44 MANSILLA LEANDRO SEBASTIAN 34495200 1985 483760 
45 MARRA CAROLINA SOLANGE 36665131 1992 483761 
46 MARTINEZ ABIGAIL ARACELI 38009111 1993 483762 
47 OBREGON KAREN ROCIO 38837933 1995 483780 
48 OCAMPO MARIA BELEN 32653219 1986 483781 
49 PALACIO VALERIA MACARENA 40570915 1994 483784 
50 PEDROZO JORGE LUIS 39113142 1995 483787 
51 PEICHOTO MIGUEL ANGEL 32947125 1987 483788 
52 PEÑA MARLENE PAMELA 35041824 1989 483789 
53 PEREYRA CAROLINA REBECA 42096065 1994 485520 



Boletín Informativo Nº 2  

 

 -9-

54 VALLEJOS CAMILA MAILEN 37993335 1993 483833 
55 VILLAFAÑE GISELE PAOLA 30940063 1984 486816 
56 VILLALBA JOHANNA NAIR 37995419 1993 483840 
57 VILLARREAL JESICA GABRIELA 34303380 1989 483842 

 
ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICÍA DE PREVENCIÓN LOCAL 

LA MATANZA 
 

ORDEN APELLIDO Y NOMBRES DNI Clase Legajo 
1 AGUIRRE MONICA ISABEL 28923880 1981 490867 
2 AMAYA MATIAS MARTIN 38797680 1995 489609 
3 ARANCIBIA NOELIA CAROLINA 28735206 1981 490868 
4 ARONE CRISTIAN JAVIER 32336895 1988 490869 
5 ASEGUIN EVELIN AYELEN 38701891 1994 489612 
6 BALANZA GLADYS ANALIA 39471959 1996 489618 
7 BENITEZ ROCIO SOLEDAD 45908829 1992 489389 
8 CABALLERO RICARDO OSCAR 29315591 1982 489637 
9 DIAZ NIEVES ALEJANDRA 35880492 1991 489687 
10 ESPINOZA ABEL IGNACIO 40378228 1997 489696 
11 GOMEZ EZEQUIEL DARIO 19019042 1994 489719 
12 GOMEZ RUTH ELIZABETH 29882964 1982 489724 
13 INES GONZALO FEDERICO 39849202 1996 489744 
14 LEDESMA LAZARO SAMUEL 38914068 1995 489760 
15 LOPEZ ALEXIS EZEQUIEL 37340567 1993 489772 
16 MARTINEZ YESICA LILIAN 30431125 1983 489784 
17 PATZI MATIAS EZEQUIEL 37026414 1993 489406 
18 RODRIGUEZ SEBASTIAN EDUARDO 39337461 1994 490870 
19 SANTILLAN PABLO JAVIER 31120089 1984 490871 
20 VERDUM EMILIANO SEBASTIAN 32965109 1987 489897 

 
ACADEMIA DE UNIDAD DE POLICÍA DE PREVENCIÓN LOCAL 

JOSÉ C. PAZ 
 

ORDEN APELLIDO Y NOMBRES DNI Clase Legajo 
1 VILLAVICENCIO JESICA JOHANA 37019501 1992 490872 
2 VILLAVICENCIO MICAELA JAQUELINE 39829591 1996 490873 

______________________ 
 

 
 
 
 
 
 

CRISTIAN ADRIÁN RITONDO 
Ministro de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial.   
CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 73131/ 73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar 
 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

  
 

-10-

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

 

SUPLEMENTO DE SIN EFECTO DE 
CAPTURAS 

 
 

1.- N.N.: como de 40 años, altura 1,70 mts., peso 80 kg, cutis blanco y cabello oscuro. Ordenarla 
Juzgado de Garantías N° 8, a cargo del Dr. Gabriel M. A. Vitale, Secretaría Única a cargo de la Dra. 
Florencia M. Requejo, del Departamento Judicial Lomas de Zamora, en causa N°  50256-3, del Ex- 
Juzgado de Primera Instancia en lo Criminal y Correccional N° 3 Departamental, caratulada “ROBO”. 
Se deja sin efecto la captura que circula en el Se Comunique Nº 89/96, inciso 3, de fecha lunes 29 de 
julio, bajo Expediente N° 259.219/96. Secuencia Interna 200853. Expediente N° 21.100-742.833/15. 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Boletín Informativo Nº 2  

 

 -11-

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

  
  

SUPLEMENTO ESPECIAL  
DE MENORES 

 
 
1.- IBAÑEZ REBECA MILAGROS: argentina, de 14 años de edad, soltera, estudiante, DNI. 46.020.920, 
nacida el día 18/03/2001 en la ciudad de Belén de Escobar. Misma resulta ser de contextura física 
delgada, 1,60 mts. de estatura, cutis blanco, cabello largo castaño claro y ojos marrones claros. Como 
seña particular presenta un pequeño angioma en brazo derecho de tamaño notable y de contextura 
inflamada. Quién desapareciera de su domicilio sito en calle Beliera y Magallanes N° 1360 de Garín, el 
día 22/12/2015 a las 9:30 hs., vistiendo joggins azul oscuro, musculosa marrón, ojotas azules, 
peinada con un rodete atado con su mismo cabello. Solicitarla Comisaría Escobar 3ra. (Garín). 
Interviene U.F.I. y J. de Escobar. Caratulada “AVERIGUACIÓN DE PARADERO”. DTE. RODRÍGUEZ 
HILDA CRISTINA. Expediente N° 21.100-742.285/15. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.-BALMACEDA YOHANA ELIZABETH: de 15 años de edad, DNI. 43.063.383, hija de José Balmaceda, 
domiciliada en B° Yecoha, Ruta 12 km. 1040. Misma resulta ser de contextura física delgada, 1,58 
mts. de altura, cutis blanco, cabello largo rubio ceniza y ojos marrones. Como seña particular posee 
en la mano izquierda la palabra “FEDE”. Solicitarla Jefe Convenio Policial Argentino a requerimiento de 
la Secretaría de Cooperación con los Poderes Judiciales y Ministerios Públicos y Legislaturas. 
Interviene Juzgado de Menores N° 2, a cargo de la Dra. Irma Alicia Domínguez, Secretaria Civil, a 
cargo de la Dra. Sandra Patricia Vaculik. Caratulada “BALMACEDA YOHANA ELIZABETH S/ABANDONO 
VOLUNTARIO DEL HOGAR”. Expediente N° 21.100-733.062/15. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

____________________ 

 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

  
 

-12-

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

 
 

SUPLEMENTO DE SECUESTROS 
 

 
 
1.- VAN VLOTEN JUAN PEDRO FEDERICO: Caratulada “ROBO DE EQUINO”. Secuestro de dos equinos 
uno hembra raza zaina mula, trompa clara, crinas negras, posee en la frente mancha blanca en forma 
de mapa de la República Argentina, 1,45 mts. de alzada, señada en el lado izquierdo de la carretilla 
con una cicatriz en forma de “V” y un macho, petizo, negro, vaso blanco con anillo de pelo blanco en 
pata derecha de 1,00 mts. de alzada y corte en oreja izquierda en forma de “V”. Solicitarla Comisaría 
Presidente Perón - Guernica. Interviene U.F.I Y J N° 1, Descentralizada de Presidente Perón. 
Expediente N° 21.100-742.629/15. 
 
 

 

“V” 
________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletín Informativo Nº 2  

 

 -13-

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

   
 

SUPLEMENTO DE AVERIGUACIÓN 
DE PARADERO 

 

 
 
1.- ECHAVARRIETA ANABELLA ELIZABETH: argentina, de 38 años de edad, casada, empleada, 
domiciliada en República Argentina N° 154 de Guernica. Misma resulta ser de contextura física 
delgada, 1,60 mts. de altura, tez blanca, cabello largo negro y ojos marrones claros. La misma se 
halla desaparecida desde el día 28/12/2015, en la zona de calle Hipólito Irigoyen y Brasil de Guernica, 
en circunstancias en que volvía a su hogar al terminar su horario laboral. Vistiendo al momento 
chaqueta de mangas cortas azul, pantalón corto negro y sandalias rosadas. Solicitarla Comisaría 
Presidente Perón 1ra. - Guernica. Interviene U.F.I. N° 1 Descentralizada de Presidente Perón a cargo 
del Dr. Juan Cruz Condomi Alcorta del Departamento Judicial La Plata. Caratulada “AVERIGUACIÓN DE 
PARADERO”. DTE. SILVA OSVALDO JAVIER. Expediente N° 21.100-001066/16. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________ 

  


